R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/2146/2023-FPUBL ATA/196/2024
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 13 février 2024
    dans la cause

d'heures supplémentaires. Rien ne pouvait pourtant justifier que des seuils
n'eussent pas été prévus pour les heures supplémentaires dépassant les 300 et 400
unités. Son cas n'était pas répandu au sein de l'administration.
d. Sur ce, la cause a été gardée à juger, ce dont les parties ont été informées.
- 6/19 -
A/2146/2023
EN DROIT
1. Interjeté en temps utile devant la juridiction compétente, le recours est recevable
(art. 132 de la loi sur l'organisation judiciaire du 26 septembre 2010 - LOJ - E 2
05 ; art. 62 al. 1 let. a de la loi sur la procédure administrative du 12 septembre
1985 - LPA - E 5 10).
Les conclusions en constatation prises par le recourant sont en revanche
irrecevables, faute notamment d'intérêt au prononcé d'une décision en
constatation, le régime à appliquer à l'avenir dépendant en l'occurrence d’une
situation de fait qui n’est pas encore connue (art. 49 al. 1 et 2 LPA ;
ATA/560/2013 du 27 août 2013 consid. 3d et les références citées).
2. Le litige consiste à déterminer si le recourant, cadre supérieur de l'administration
cantonale, a droit à la rémunération des heures supplémentaires qu'il a effectuées
entre juillet 2017 et le 26 juin 2023, date du dépôt du recours, au même taux
horaire que celui des heures de la durée réglementaire de travail. Cela revient à

produire ce décompte, si bien que la requête y relative sera rejetée.
Au vu de ce qui précède, et en particulier dans la mesure où le recourant a eu un
accès complet au dossier de la cause, le grief tiré de la violation du droit d'être
entendu sera écarté.
4. L'intimé se prévaut de la prescription des « créances » du recourant afférentes aux
périodes antérieures au mois de juillet 2017.
4.1 L’objet du litige est principalement défini par l’objet du recours (ou objet de la
contestation), les conclusions du recourant et, accessoirement, par les griefs ou
- 8/19 -
A/2146/2023
motifs qu’il invoque. Il correspond objectivement à l’objet de la décision attaquée,
qui délimite son cadre matériel admissible (ATF 136 V 362 consid. 3.4 et 4.2 ;
arrêt du Tribunal fédéral 2C_581/2010 du 28 mars 2011 consid. 1.5). La
contestation ne peut excéder l’objet de la décision attaquée, c’est-à-dire les
prétentions ou les rapports juridiques sur lesquels l’autorité inférieure s’est
prononcée ou aurait dû se prononcer (ATA/44/2024 du 16 janvier 2024 consid. 2
et les arrêts cités).
4.2 Lorsqu'il s'agit d'une créance de droit public, la prescription s'examine
d'office. En revanche, elle ne s'examine que sur exception de l'État, lorsque c'est
un particulier qui est créancier (ATF 138 II 169 consid. 2.2 = RDAF 2013 II 101
et les références citées ; ATA/849/2022 du 23 août 2022 consid. 10a et les
références citées).
4.3 En l'espèce, le recourant a conclu au paiement des heures supplémentaires
qu'il a effectuées d’avril 2017 jusqu'au jour du dépôt de son recours (au même
taux horaire que celui des heures de la durée réglementaire de travail). Il est donc

cent heures supplémentaires par année sont mis au bénéfice d’une indemnité
forfaitaire correspondant à 2% de leur traitement annuel de base, à l’exclusion de
toute majoration. L’indemnité correspond à 3% du traitement annuel de base
lorsque le nombre d’heures supplémentaires effectuées dépasse deux cents heures
par année (art. 7 al. 2 RCSAC) ; ces taux peuvent être majorés pour tenir compte
de circonstances exceptionnelles (art. 7 al. 6 RCSAC). En règle générale, les
heures supplémentaires ne doivent pas excéder 10% de l’horaire annuel
réglementaire (art. 7 al. 3 RCSAC).
La chambre de céans a déjà jugé que la ratio legis qui sous-tend l'indemnisation
forfaitaire des cadres supérieurs, à savoir que le niveau élevé de responsabilités et
de traitement qui allait avec le statut de cadre supérieur entraînait nécessairement
- 10/19 -
A/2146/2023
une augmentation du temps de travail et un investissement qui ne pouvait être
compensé de manière complète et mécanique, pouvait être appliquée sans réserve
aux cadres supérieurs de la police (ATA/1006/2014 du 16 décembre 2014
consid. 16).
La durée habituelle du travail dans une entreprise ne vaut généralement pas pour
les cadres supérieurs car l'on attend d'eux qu'ils fournissent des prestations un peu
plus importantes. Il est important de considérer que lorsqu'on occupe une position

générales, comportant une part nécessaire d'interprétation. Cela tient en premier
lieu à la nature générale et abstraite inhérente à toute règle de droit, et à la
nécessité qui en découle de laisser aux autorités d'application une certaine marge
de manœuvre lors de la concrétisation de la norme. Pour déterminer quel degré de
précision l'on est en droit d'exiger de la loi, il faut tenir compte du cercle de ses
destinataires et de la gravité des atteintes qu'elle autorise aux droits fondamentaux
(ATF 138 I 378 consid. 7.2). Ainsi, en raison de la subordination hiérarchique
propre à l'activité et à la structure de l'État, les employés de celui-ci se trouvent
dans un rapport de droit spécial avec leur employeur. C'est pourquoi si la loi
n'énumère pas de façon précise et exhaustive les droits et obligations découlant
des rapports de service, ceux-ci peuvent être réglés par la voie réglementaire sans
enfreindre le principe de la légalité (arrêt du Tribunal fédéral 8C_161/2015 du 22
décembre 2016 consid. 4.2). En ce qui concerne les droits reconnus aux
fonctionnaires, le principe de la légalité se définit dans ce cadre, de sorte que la
délégation du pouvoir réglementaire peut être largement admise (ACST/31/2020
du 2 octobre 2020 consid. 8c ; ATA/1684/2019 du 19 novembre 2019 consid. 9b).
5.5.3 Dans un arrêt de 2020, la chambre constitutionnelle de la Cour de justice a
eu à connaître de la légalité des art. 7B RPAC (types d'horaires de travail du
personnel), 8A RPAC (heures supplémentaires) et 8B RPAC (service de piquet).
- 12/19 -

d'appréciation en lien avec l'art. 7 al. 6 RCSAC.
7.1 Il y a abus du pouvoir d’appréciation lorsque l’autorité, tout en restant dans les
limites du pouvoir d’appréciation qui est le sien, se fonde sur des considérations
qui manquent de pertinence et sont étrangères au but visé par les dispositions
légales applicables, ou viole des principes généraux du droit tels que l’interdiction
de l’arbitraire et de l’inégalité de traitement, le principe de la bonne foi et le
principe de la proportionnalité (ATF 137 V 71 consid. 5.1 ; 123 V 150 consid. 2).
Constitue un excès positif du pouvoir d’appréciation le fait que l’autorité prend
une mesure que la loi ne lui laisse pas la liberté d’adopter (Thierry TANQUEREL,
op. cit., n. 514). Constitue un excès négatif du pouvoir d'appréciation le fait que
l'autorité se considère comme liée, alors que la loi l’autorise à statuer selon son
appréciation, ou qu'elle renonce d'emblée en tout ou partie à exercer son pouvoir
d'appréciation (ATF 137 V 71 consid. 5.1 ; arrêt du Tribunal fédéral 1B_144/2021
du 30 août 2022 consid. 2.1), ou qu’elle applique des solutions trop schématiques,
ne tenant pas compte des particularités du cas d’espèce (ATF 137 V 71 consid.
5.1 ; ATA/1276/2023 du 28 novembre 2023 consid. 4.6 et les arrêts citées).
7.2 En l'espèce, durant la période litigieuse, le recourant a effectué entre 245 et
501 heures supplémentaires par année. Il soutient que ce nombre important,
dépassant largement le seuil de 200 heures supplémentaires fixé par l'art. 7 al. 3
- 18/19 -